
 

 

 

                                                                                                       

 

 

 1

 

 

 

 

Settore Affari Legali e Generali 

                                                                                                                                      

            

                                                                                                                                            

IL RETTORE 

 
Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, n. 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, e successivi Decreti Rettorali 
del 28 novembre 2016, n. 1047 e del 5 aprile 2018, n. 313, ed, in particolare, l’articolo 28; 
Visto il “Regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza, la contabilità e il controllo di gestione”, 
emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre 2014, n. 1200 ed il connesso “Manuale della contabilità e 

del controllo di gestione” emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre 2014, n. 1200 e modificato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 giugno 2021;  
Vista la Legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” ed, in particolare, l’articolo 58; 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  

digitale convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed, in particolare: 
- l’articolo 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, il quale prevede: “…Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (…) secondo le seguenti modalità…”; 
-     a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, (…) di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 
n. 108 del 2021); 

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., con il quale è stato emanato il “Codice dei 

contratti pubblici” aggiornato con Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. “Decreto sblocca cantieri”), 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, aggiornato con Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. “Decreto 

semplificazioni”), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e ulteriormente 
aggiornato (fino al 30 giugno 2023) con Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 76, (c.d. “Decreto semplificazioni 

bis”), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, ed, in particolare, l’articolo 21, 
“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” il quale prevede che “…Il programma 

biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro (…) Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208…” 
Viste le “Linee Guida ANAC n. 3”, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Delibera del 26 ottobre 2016, n. 1096, e 
aggiornate con Delibera dell’11 ottobre 2017, n. 1007; 
Viste le “Linee Guida A.N.A.C. n. 4”, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, ed alla Legge 14 giugno 
2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 

Autorizzazione: 
 Aggiornamento “Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2022-

2023”; 
 Avvio di una richiesta di preventivi 

(MEPA) finalizzata all’affidamento 
diretto della Infrastruttura di calcolo e 
di storage ad alte prestazioni CIG 
955192952B 

 







 

 

 

                                                                                                       

 

 

 2

5.2.6., con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per  l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”; 
Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l’art. 1, comma 548, che istituisce il 
Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR), e stabilisce 
che “…con uno o più decreti del Ministro dell'università e della ricerca siano individuati i criteri di riparto e di 

utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e le istituzioni pubbliche di ricerca…“; 
Visto il Decreto del Ministero delle finanze del 30 dicembre 2020 di Ripartizione in capitoli delle Unità di 
voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 
2021-2023 che, nell’ambito della missione n. 17 “Ricerca e innovazione”, programma n. 22 “Ricerca 

scientifica e tecnologica di base e applicata” prevede al capitolo 7730, piano gestionale n. 1, lo stanziamento 
per gli anni 2021, 2022 e 2023 del “Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma 

nazionale per la ricerca (PNR)”; 
Visto il Decreto Ministeriale del 25 giugno 2021, n. 737, recante “ Criteri di riparto e utilizzazione del Fondo 

per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”; 
Vista la nota del 14 dicembre, registrata nel protocollo generale di ateneo con il numero progressivo 
30433 con la quale il Settore Ricerca e Mercato ha comunicato che l’Ateneo ha ottenuto un 
finanziamento, a valere sul predetto Decreto Ministeriale del 25 giugno 2021, n. 737, “per l’attuazione delle 
attività di ricerca mediante l'adozione di soluzioni hardware che coniughino elevate disponibilità di storage (sia 

permanente che volatile) e capacità computazionale in architetture altamente scalabili e modulari per far 

fronte ad esigenze emergenti come conseguenza del predetto processo in atto e della transizione continua 

verso le nuove tecnologie” CUP F85F21004140001; 
Considerato che l'Università degli Studi del Sannio, a tal fine, intende dotarsi di una “Infrastruttura 

tecnologica all'avanguardia per il calcolo ad alte prestazioni e per l'erogazione di servizi a supporto delle 

attività di ricerca, didattica avanzata, sviluppo e trasferimento tecnologico promosse dall'Università in 

collaborazione con gli stakeholder del territorio”; 
Considerato che la predetta infrastruttura sarà utilizzata per: 
a) servire le strutture e i gruppi di ricerca dell'Università degli Studi del Sannio che hanno necessità di 
elaborare grandi quantità di dati; 
b) avvicinare i ricercatori all'utilizzo di nuove tecnologie hardware, software e middleware per lo storage, 
l'elaborazione, l'analisi e la visualizzazione di dati di interesse scientifico; 
c) dotare i giovani ricercatori di spazi dedicati per il calcolo; 
d) promuovere le politiche europee di Open Science e Open Innovation, attraverso l'adozione di approcci 
open-source e collaborativi che rendono possibile la condivisione di esperienze; 
e) facilitare la partecipazione dei gruppi di ricerca afferenti all'Università degli Studi del Sannio ai 
programmi di ricerca Nazionale ed Europea in ambito HPC, Big Data e applicazioni che richiedono il 
supporto di tali tecnologie e dei relativi paradigmi; 
f) sviluppare collaborazioni con centri di calcolo e laboratori attualmente attivi su scala nazionale ed 
europea ed ai quali l'Università degli Studi del Sannio già partecipa anche attraverso consorzi; 
g) facilitare la diffusione di nuovi servizi abilitati dal processo di digitalizzazione nel contesto urbano e 
suburbano su cui insiste l'Università degli Studi del Sannio, riducendo le barriere per la sperimentazione 
di servizi innovativi di interesse sociale; 
h) favorire la definizione di nuovi paradigmi per infrastrutture altamente scalabili; 
i) rafforzare il rapporto con le PMI attive sul territorio nei settori tecnologici di interesse per l'HPC ed in 
ambiti correlati all'elaborazione di dati massivi; 
Vista la nota del 12 dicembre 2022 con la quale il Professore Eugenio Zimeo, Professore associato presso 
il Dipartimento di eccellenza di Ingegneria, inquadrato nel settore scientifico-disciplinare Ing-Inf/05 

Sistemi Di Elaborazione Delle Informazioni, Settore Concorsuale 09/H1 Sistemi Di Elaborazione delle 



 

 

 

                                                                                                       

 

 

 3

Informazioni, nell’ambito del progetto denominato "Decreto Ministeriale del 25 giugno 2021 n. 737 - Fondo 

per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca",  
- ha proposto di acquistare “un’infrastruttura modulare in grado di scalare per capacità sia 

computazionale sia di storage e di integrare in futuro tale infrastruttura con almeno un nodo per HPC 

dotato di GPU aggregabili, partizionabili e virtualizzabili per un utilizzo sia single-user per 

computazioni ad alte prestazioni sia multi-user…a supporto delle attività di ricerca, didattica avanzata, 

sviluppo e trasferimento tecnologico”; 

- ha trasmesso la scheda tecnica delle attrezzature da acquistare; 
- ha comunicato le imprese da interpellare per la richiesta di preventivi: 

1 Prisma SpA, Via di Tor Pagnotta, 94 -00143 Roma  +39.06.5096881P.I. 01503841007; 
2 Ricca IT Srl, Zona Industriale II Fase, 97100 Ragusa RG  0932 668082 info@ricca-it.com P.I. 

01621030889; 
3 Labinf SpA, Strada Statale 143, n.56° 13048 Santhià (VC) 0161 9281 labinfspa@labinf.it P.I. 

08255380159; 
4 Webgenesys Srl Via Rodi, 49 - 00195, Roma 06 21128421 webgenesys@pec.it P.I. 

02607260805; 
5 Elastro Società Cooperativa Via Oliveri Mandalà 19, 90144 Palermo 091 778 2865 

info@elastro.it P.I. 05804200821 
6 SistemiHS SpA Via Torino 176 10093 Collegno (TO)  011 4049111 P.I. 07393280016; 

Considerato che le predette imprese sono iscritte al MEPA nella Categoria Beni/Servizi – Software/Server 
e networking; 
Considerato che l’importo dell’acquisto è superiore ad € 40.000,00, ma inferiore alla soglia comunitaria 
ed è possibile ricorrere, per l’individuazione dell’operatore economico, ai sensi dell’articolo 36 “Contratti 

sotto soglia”, comma 2, lettera b), del “Codice dei Contratti”, ad affidamento diretto; 
Visto il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023” approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi del Sannio nella seduta del 22 dicembre 2021 e aggiornato 
con la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 Luglio 2022; 

Vista la Delibera ANAC in tema di contributi del 19 dicembre 2018, n. 830, recante Attuazione dell'art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2022 la quale prevede che la Stazione 

appaltante sono tenuti a versare a favore dell’Autorità, con le modalità e i termini di cui all’articolo 3 del 

presente provvedimento, i seguenti contributi in relazione all’importo posto a base di gara: Euro 30,00;  
Attesa, pertanto, la necessità di: 
 procedere ad un ulteriore aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022-2023”, con l’inserimento dell’acquisto, da realizzare nella prima annualità del Programma (2022), 
individuato nella tabella di seguito riportata: 

Oggetto dell’acquisto 
Motivazione della 

modifica 
Informazioni e dati essenziali relativi all’acquisto 

Fornitura di una Infrastruttura di 

calcolo e di storage ad alte 

prestazioni 

Sopravvenuta 

disponibilità di 

finanziamenti all'interno 

del bilancio non 

prevedibili al momento 

della prima approvazione 

del programma 

Annualità nella quale si prevede di dare avvio alla 

procedura di affidamento: 2022 

Livello di priorità: priorità massima 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Gianluca Basile 

Durata del Contratto: 12 mesi 

 

Stima dei costi dell’acquisto 

Totale: € 112.000,00 iva esclusa 

 

 autorizzare la pubblicazione del presente “provvedimento di autorizzazione delle modifiche” e del 
“Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022” aggiornato: 



 

 

 

                                                                                                       

 

 

 4

a) nel sito istituzionale di Ateneo, all’indirizzo www.unisannio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
b) nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’indirizzo 

www.serviziocontrattipubblici.it; 
 avviare una richiesta di preventivi sul MEPA finalizzata all’affidamento della fornitura di una 

Infrastruttura di calcolo e di storage ad alte prestazioni, ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per un importo di Euro 112.000,00, oltre IVA, invitando le seguenti imprese, 
iscritte al MEPA: 
1 Prisma SpA, Via di Tor Pagnotta, 94 -00143 Roma  P.I. 01503841007; 
2 Ricca IT Srl, Zona Industriale II Fase, 97100 Ragusa RG  info@ricca-it.com P.I. 01621030889; 
3 Labinf SpA, Strada Statale 143, n.56° 13048 Santhià (VC) labinfspa@labinf.it P.I. 08255380159; 
4 Webgenesys Srl Via Rodi, 49 - 00195, Roma webgenesys@pec.it P.I. 02607260805; 
5 Elastro Società Cooperativa Via Oliveri Mandalà 19, 90144 Palermo info@elastro.it P.I. 
05804200821 
6 SistemiHS SpA Via Torino 176 10093 Collegno (TO)  P.I. 07393280016; 

 autorizzare il pagamento del contributo in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione per un 
importo complessivo di Euro 30,00; 

Visto il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2022, composto dal “budget economico” e dal 
“budget degli investimenti”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2021; 
Accertata la disponibilità del pertinente “budget di costo”; 
Considerato che, al momento, non sono previste sedute utili del Consiglio di Amministrazione, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, è autorizzato: 
a) la modifica, ai sensi dell’articolo 7, comma 8, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-

2023”, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi del Sannio nella seduta 
del 22 dicembre 2021, come di seguito specificata: 

Oggetto dell’acquisto 
Motivazione della 

modifica 
Informazioni e dati essenziali relativi all’acquisto 

Fornitura di una Infrastruttura di 

calcolo e di storage ad alte 

prestazioni 

Sopravvenuta 

disponibilità di 

finanziamenti all'interno 

del bilancio non 

prevedibili al momento 

della prima approvazione 

del programma 

Annualità nella quale si prevede di dare avvio alla 

procedura di affidamento: 2022 

Livello di priorità: priorità massima 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Gianluca 

Basile 

Durata del Contratto: 12 mesi 

Stima dei costi dell’acquisto 

Totale: € 112.000,00 iva esclusa 

 

 
b) la pubblicazione del presente “provvedimento di autorizzazione delle modifiche” e dell’aggiornamento 

del  “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023”: 
o nel sito istituzionale di Ateneo, all’indirizzo www.unisannio.it, sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
o nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’indirizzo 

www.serviziocontrattipubblici.it 



 

 

 

                                                                                                       

 

 

 5

 avviare una richiesta di preventivi sul MEPA finalizzata all’affidamento della fornitura di una 
Infrastruttura di calcolo e di storage ad alte prestazioni, ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per un importo di Euro 112.000,00, oltre IVA, invitando le seguenti imprese: 
1 Prisma SpA, Via di Tor Pagnotta, 94 -00143 Roma  P.I. 01503841007; 

2 Ricca IT Srl, Zona Industriale II Fase, 97100 Ragusa RG  info@ricca-it.com P.I. 01621030889; 

3 Labinf SpA, Strada Statale 143, n.56° 13048 Santhià (VC) labinfspa@labinf.it P.I. 

08255380159; 

4 Webgenesys Srl Via Rodi, 49 - 00195, Roma webgenesys@pec.it P.I. 02607260805; 

5 Elastro Società Cooperativa Via Oliveri Mandalà 19, 90144 Palermo info@elastro.it P.I. 

05804200821 

6 SistemiHS SpA Via Torino 176 10093 Collegno (TO)  P.I. 07393280016; 

Articolo 3 - È autorizzato l’utilizzo “budget di costo”, per un importo complessivo omnicomprensivo di € 

136.670,00, secondo la seguente articolazione: 
- per l’importo di Euro 136.640,00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.01.11.02.07, 

denominata “Attrezzature tecnico-scientifiche", e, in particolare, sui fondi del progetto denominato 
"Decreto Ministeriale del 25 giugno 2021 n. 737 - Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche 

del Programma Nazionale per la Ricerca", individuato nel Sistema UGOV con la seguente codifica: 
"DM_737/2021"; 

- per un importo complessivo di Euro 30,00, mediante la sua imputazione alla Voce COAN 
CA.04.46.09.04  denominata “Altre imposte e tasse (non sul reddito)" (UA.00.01.20), 

del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2022. 
Articolo 5 – Il Direttore Generale è nominato Responsabile Unico del Procedimento. 
Articolo 6 – Il Direttore Generale è autorizzato a compiere tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
Il presente Decreto sarà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione, nella prima adunanza 
utile, per la ratifica. 
 

Benevento, data protocollo informatico                                               
Il Rettore 

                                               Ing. Gerardo Canfora 
                                                                                                              (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 

 

 


		2022-12-19T15:55:42+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




